La esencia de la norma del año 531 no es otra que uniformar la prolongación de la indemnización a un término máximo que el juez no pueda extralimitar en su determinación, y que no es otro que del doble de lo que importa el valor de la prestación. Sin embargo, la simplicidad de tal principio ya merece para este legislador ciertos criterios adhesivos. Tal situación solo es meridianamente clara si el resarcimiento versa sobre un

<sup>3</sup> “*Cum pro eo interest dubitationes antiquae infinitud producte sint: melius nobis visum est huius modi proximitatē, prout possibile est in angustum coartare. San cimus itaque in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem vel naturam, veluti in venditionibus et locationibus et omnibus contractibus, hoc, quod interest, dupli quantitatem minime excedere. In aliis autem casibus, qui incerti esse videntur, iudices, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut, quod re vera inducitur damnum, hoc reddatur, et non ex quibusdam machinationibus et immodicis perversionibus in circuitus inextricabiles redigatur, ne, dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat, cum sciamus esse naturae congruum esas tantummodo poenas exigi, quae vel cum competente moderamine proferuntur vel a legibus certo fine conclusae statuuntur. Et hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio, quia et ex eo veteres in quod interest statuerunt. Et sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquae prolixitatis hujus constitutionis recitatio*” Ley única, título 47, Libro 7 del Cod. *de sententis quae pro eo quod interest proserentur*, *Codicis domini Iustiniani Constitutiones imperiales complectentis*, Libri IX. Piores, Venetiis, 1591, págs. 1168, 1169.

objeto cuya estimación pueda establecerse con certidumbre, que se da “*en todos los casos que contienen una cantidad o cosa cierta*”. Se manda en los otros, “*que parece que son inciertos, investiguen con su sutileza los jueces (...) para que se restituya el daño que en realidad se infiere*”<sup>4</sup>.

El texto justiniano en los demás casos, es decir, en todos aquellos que no poseen un objeto determinable con certeza meridiana, sugiere al juez actuar con mesura o usar la interpretación analógica, acudiendo para ello a casos similares reglados por la ley. Sin embargo, advierte a los jueces que solo tengan en cuenta el daño que es real y verdadero e inferido “*para que restituya el daño que en realidad se infiere, y no se lleve por virtud de ciertas maquinaciones y de inmoderadas alteraciones a inextricables rodeos, no sea que elevándose el cómputo al infinito quede sin efecto por su propia imposibilidad, pues sabemos que es conforme a su naturaleza que se exijan solamente aquellas penas que se profieren con la competente moderación, o que por las leyes se establecen encerradas en ciertos límites*”<sup>5</sup>.

Resulta evidente, casi quince siglos después y a la luz de los problemas de interpretación que todavía arrastra esta norma, que ella no acabó siendo una regla definitiva en la materia. Sobre todo si nos detenemos en los casos más inciertos.

Estimamos como el verdadero precedente de la norma del artículo 1558 del Código Civil chileno, la norma del Dig. 19. 1. 21 . 3 de *Paulus* 33 ed.: “*Cuando hubiera dependido del vendedor que no se entregase la cosa, ha de hacerse la estimación de toda la utilidad de la cosa misma para el comprador, pues no se ha de estimar, por ejemplo, si pudo negociar con el vino y obtener algún lucro, como tampoco si hubiere comprado trigo y por el hecho de no haberle sido entregado, sus esclavos hubiesen trabajado con hambre, consigue, pues, el precio del trigo y no el de los esclavos muertos de hambre, y la obligación no aumenta porque se reclame tardíamente, aunque crezca, por ejemplo, si el vino valiese más en el momento presente, y con razón, porque, tanto si hubiese sido entregado, pues lo tendría yo como comprador, como si no, pues al menos hay obligación de dar hoy lo que ya se debía haber dado anteriormente*”<sup>6</sup>.

En este texto Paulo recalca la certeza de la relación de causalidad. La expresión *circa ipsam rem* está referida precisamente al nexa causal, a una sumisión específica y real del perjuicio con el daño provocado. Este daño depende enteramente en su demostración de este reseñado nexa, desapareciendo el citado vínculo causa-efecto, desaparece

<sup>4</sup> Ídem.

<sup>5</sup> “*quod re vera inducitur damnum, hoc reddatur, et non ex quibusdam machinationibus et immodicis perversionibus in circuitus inextricabiles redigatur, ne, dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat, cum sciamus esse naturae congruum eas tantummodo poenas exigi, quae vel cum competente moderate proferuntur vel a legibus certo fine conclusae statuuntur*”. Ley única, título 47, Libro 7 del Cod. de sententis quae pro eo quod interest proserentur, Codicis domini Iustinioni Constitutiones imperiales complectentis, Libri IX. Priores, Venetiis, 1591, págs. 1168, 1169.

<sup>6</sup> “*Cum per venditorem steterit, quo minus rem tradat, omnis utilitas emptoris in aestimationem venit, quae modo circa ipsam rem consistit: neque enim si potuit ex vino puta negotiari et lucrum facere, id aestimandum est, non magis quam si triticum emerit et ob eam rem, quod non sit traditum, familia eius fame laboraverit: nam pretium tritici, non servorum fame necatorum consequitur. nec maior fit obligatio, quod tardius agitur, quamvis crescat, si vinum hodie pluri sit, merito, quia sive datum esset, haberem emptor, sive non, quoniam saltem hodie dandum est quod iam olim dari oportuit*”.